"משחקים"
סינגל ראשון של פרויקט "פלורסנטים" - שלום זוהר
לאחר פסק זמן ממושך בו עסק וחקר את תחום היוגה והאיורוודה, בזמן שהעיסוק במוזיקה כל הזמן ברקע – שלום זוהר משחרר סינגל ראשון מתוך פרויקט "פלורסנטים". השיר החדש "משחקים", הוא סגירת מעגל מוזיקלית – וגם פתיחתה של דרך חדשה.
הסינגל הראשון, "משחקים", עוסק בקונפליקט שבין רוחניות לפרקטיקה, בין כמיהה לבריחה, לבין ההבנה שצריך גם למצוא – לא רק לחפש. זהו שיר על תנועה פנימית, על שאיפה לצאת מהאוטומט ולהעז לחלום. השיר מוביל אותנו מתוך הפאנק והדיסקו של שנות ה-70 ומדגיש את כל הטעמים והסגנונות שאספנו לאורך השנים, ועוד בעברית!
הסיפור של שלום מלווה לכל אורכו באהבה עמוקה למוזיקה שחורה אמריקאית - פאנק, R&B וסול של שנות ה-70 וה-80. מגיל צעיר הוא ניגן, הופיע והקים הרכבים, תוך שאיבה בלתי פוסקת מהשראות כמו אדמה רוח ואש, סטיבי וונדר, קווינסי ג'ונס ועוד.
את שותפו ליצירה, שי אלון, פגש בלהקת מפקדת חילות השדה, והחיבור היה מיידי – גם אישי וגם מוזיקלי. יחד יצרו שירים רבים בראשית שנות ה-90 לאחר שחרורם מהצבא, תוך חקירה מוזיקלית משותפת שכללה ג'אז, סול, פאנק וגרוב. באותה תקופה הקים שלום את הרכב הקאברים "בלאק ג'ק", שם חבר לשי בכר, שהפך גם הוא לשותף מרכזי בנגינה.
במהלך השנים הקליטו יחד ארבעה סינגלים ראשונים, אך חברת התקליטים שגילתה עניין בחומרים בחרה שלא להמשיך איתם – בטענה ש"מוזיקה שחורה לא מצליחה כל כך בארץ".
הפרויקט החדש "פלורסנטים" הוא ההזדמנות של זוהר לחזור לאותם שירים, להחיותם ולהוציאם לאור – הפעם כפי שתמיד דמיין. את ההפקה לקח על עצמו באופן מלא, מתוך תחושת אחריות ושלמות אמנותית,
("עכשיו זה הזמן הנכון לי ולשירים – הבשלנו יחד לצאת אל העולם.")
תאורת הפלורסנט, "האור של פעם", הייתה סימן היכר בכל חלל שאליו היית מגיע בשנות ה-70 וה80 בהן גדל. בשם מסתתרת גם המילה פלור, היא רחבת הריקודים – המקום שבו הקסם קורה.
את השיר "משחקים" כתב והפיק שלום זוהר, הלחינו ומנגנים שלום ושי אלון, שי בכר בקלידים, ומתופף ג'ון רובינסון, אגדת התופים האמריקאית (מייקל ג'קסון, ליונל ריצ'י, שאקה קאן ועוד), מחלקת כלי נשיפה: דני פלאם, קאי סנדובל ומורגן פרייס.
לאורך השנים, לצד העשייה המוזיקלית, הקדיש שלום זוהר את חייו ללימוד ותרגול יוגה ואיורוודה – תחום בו הוא עוסק כבר כמעט 30 שנה.
"משחקים" הוא רק הסנונית הראשונה מתוך אלבום שלם שעתיד לצאת בהמשך השנה.
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